
 

                         

  

 

 

気持ち新たに 

                            校長 堀田 典子 

例年より遅い桜の開花となりましたが、校内の桜も咲き誇り、子ども達の進級そして、入学を祝っている

かのようです。保護者の皆様におかれましては、お子様のご進級・ご入学を心よりお祝い申し上げます。こ

の３月に１０９名の生徒が多摩辺中学校を巣立ちましたが、今年度は新たに１０５名の新入生が入学し、２

年生１１8名、３年生１11名、全校生徒３３４名でのスタートとなりました。 

学校では、日々の取り組みを通して生徒一人一人に学問の素晴らしさ、スポーツの楽しさ、ハーモニーを

奏でたり、作品を作ったりする喜びや感動をたくさん体験して欲しいと願っています。そのために私達、教職

員は生徒への愛情、教育への情熱をもち、チーム「多摩辺」として教育活動に当たります。また、保護者や地

域の皆様の願いや期待に応えながら信頼される学校づくり、支え合い、高め合える集団作りに努めてまい

ります。どうか本年度も本校の教育活動へのご理解とご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。 

【目指す学校像】 

       〇 子ども達が安心して通い、学び合い、自己実現できる学校 

     〇 個性と能力を伸ばし、将来の夢や希望を育む学校 

     〇 保護者・地域と連携を図り、信頼される学校 

 

      【剣道部の部員の募集について】 

   学校事情による教員数の削減に加え、今後も学級数によっては更なる教員数の削減が見込 

まれます。こうした状況や競技経験のある顧問の確保が困難であることから、剣道部の新入 

部員の募集は令和６年度までとし、令和 8年度末を以て活動を終了するという方針を決定し 

ました。剣道部の部員ならびに保護者の皆様には突然のことで、ご心配をお掛けして申し訳 

ありません。しかし、大会参加を含め、在籍する部員が３年生となって引退するまで責任を 

もって指導いたします。技術指導に関しては、昭島市剣道連盟からご紹介いただき、今年度 

から部活動指導補助員を配置できるようになりました。拝島高校との合同練習も調整しなが 

ら進め、顧問も活動の充実、部員の技能向上に努めてまいりますので、どうかご理解、ご協 

力をいただけますようお願い申し上げます。 

   詳細につきましては、５月の部活動保護者会でご説明をさせていただきます。 

   多摩辺 

学 校 だ よ り 

昭島市立多摩辺中学校 

校 長  堀 田  典 子 

令和６年４月 11 日 

 


